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PRZEGLĄD PRASY Z.S.R.R.  
I E MI GRA CJ I  R O S Y J S K I E J

Dodatek do Nr. isz  (zsi) C o d z isn o ^ o  Biuletynu Wydziału Prasowego N. S. l.
W arszawa, środa 31 października 1928 r.

TREŚĆ: ZSRR. a Sprawy zagraniczne: Polska a ZSRR. — Polska a Niemcy. — Niemcy a ZSRR. Po
rozumienie francusko-angielskie a ZSRR. — Turcja a ZSRR. — Stosunek emigracji do ZSRR. — Sprawy 
wewnętrzne: życie partyjne. — Sprawy narodowościowe. — Sprawy gospodarcze. Notatki i infoima-
cje: Różne. — Artykuły nieuwzględnione.

Z. S. R. R. A S PR A W Y  ZAGRANICZNE.
POLSKA A Z. S. R. R. POLSKA A NIEMCY.

Prawda 28.X, omawiając przerwę w rokowa
niach handlowych Polski z Niemcami, przypomina 
przebieg tych rokowań i twierdzi, iż powodem ich nie
powodzenia zawsze były żądania Polski w spławie 
eksportu polskiego węgla i rogacizny. Polska chce eks
portować do Niemiec 500 tysięcy ton węgla miesię
cznie, t. j. tyle, ile eksportowała przed 1925 rokiem. 
Niemcy zaś zgadzają się na import zaledwie 100 ty 
sięcy ton. Eksport rogacizny polskiej do Niemiec po
siada dla Polski jeszcze większe znaczenie, lecz eks
portowi temu sprzeciwiają się agrarjusze niemieccy, 
którzy obawiają się konkurencji ze strony Polski. Pol
ska gotowa jest poczynić pewne ustępstwa w zakre
sie importu wytworów niemieckiego przemysłu, lecz 
przemysłowcy niemieccy twierdzą, że są to ustępstwa 
zbyt małe. Obroty handlowe Polski z Niemcami po
siadają tak wielkie znaczenie dla obydwóch stron, iż 
z handlowego punktu widzenia zarówno Polsce jak i 
N emcom zależy na zawarciu traktatu, lecz trak taty  
handlowe torują zwykle drogę porozumieniom polity
cznym. Normalne stosunki polityczne Polski ẑ  Niem
cami są zaś niemożliwe, ponieważ „militaryści pol
scy" nie wyrzekli się planów zagarnięcia Prus wschod
nich, Niemcy zaś nie mogą pogodzić się z sytuacją, 
która odcięła Prusy wschodnie od reszty Niemiec i 
oddała licznych Niemców pod panowanie Polski. Rząd 
niemiecki nie ukrywa swego dążenia do rewizji gra
nic polsko - niemieckich i nie uznaje granic tych za 
stałe. Niepowodzenie rokowań handlowych Polski z 
Niemcami jest nowym dowodem nieuregulowania sto
sunków politycznych pomiędzy temi państwami.

NIEMCY A Z. S. R. R.

Izw iestja 28.X, w komentarzach do wiadomo
ści o przystąpieniu japońskich wierzycieli Rosji do 
międzynarodowej organizacji tych wierzycieli w Lon
dynie, omawiają udział Niemiec w tej organizacji, 
występując przeciwko twierdzeniom prasy niemiec-

Izw iestja 28.X  donoszą w depeszy z Warszawy 
(B ratina), że w „Przeglądzie Wieczornym" ukazała 
się wiadomość o odroczeniu procesu Woyciechowskie- 
go do stycznia 1929 roku. W komentarzach do tej de
peszy pismo oświadcza, iż ukazanie się tej wiadomości 
w piśmie, zbliżonem do pewnych polskich czynników 
rządowych, świadczy, iż proces Woyciechowskiego od- 
będze się w pół roku po dokonanej zbrodni. Ten te r
min byłby zrozumiany, o ileby czas ten wykorzystano 
dla dopełnienia śledztwa i wykrycia wszystkich wspól
ników Woyciechowskiego. Lecz przed sądem stanie 
jeden Woyciechowski, zaś wszyscy inni aresztowani 
w tej sprawie białogwardyści zostali zwolnieni od od
powiedzialności. Władze polskie, które nie chciały lub 
nie mogły wykryć inspiratorów i wspólników Woy
ciechowskiego, nadały przez to samo tej sprawie, 
trak tu jąc ją  jako czyn indywidualny, bardzo c;asne 
ramy. W tych okolicznościach powolne tempo śłedz- 
twa jest bardziej niż dziwne. O ile wziąć pod Uwagę, 
iż część prasy polskiej prowadzi oszczerczą kampa- 
nję, zarzucając Sowietom udział w zamachu przeciw
ko Lizarewowi, stwarza się wrażenie, iż proces Woy
ciechowskiego odroczono do chwili, która będzi naj
bardziej odpowiednią dla powzięcia łagodnego wy
roku. '  i

Raboczaja Moskwa 25.X, omawiając podróż 
gen. Le Rond‘a, twierdzi, że pod protektoratem F ran 
cji odbywa się otwarte przygotowanie wojny prze- 
ciwko ZSRR. Polska wraz z Rumunją odegrać m ają 
w tej wojnie rolę awangardy. Niebezpieczeństwo nie 
jest jeszcze aktualny, lecz trzeba się z niem liczyć. 
Odpowiedzią ZSRR na przygotowania wrogów do na
padu powinny być rewolucyjne przygotowania do 
obrony.

Prawda 27.X  podaje, że biuro wykonawcze mię
dzynarodówki związków zawodowych przekazało 10 
tysięcy rubli robotnikom łódzkim.
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kiej, iż udział ten  stanowi pryw atną spraw ę niem iec
kich banków. Zdaniem sow. pisma, jes t to wyraźne 
wystąpienie przeciwsowieckie i należy się spodziewać, 
tż opinja publiczna Niemiec zorjen tu je s :ę szybko 
w sytuacji i zrozumie, jak  beznadziejne r wszystkie 
projekty międzynarodowej organizacji wierzycieli.

POROZUMIENIE FRANC.-ANGIELSKI A ZSRR.

Prawda 28.X  ogłasza jako  przedni ; z pism a 
Krasna ja  Zwiezda 27.X  nowe „rew elacje o angiel
sko - francuskiem  porozumieniu w  zakresie, dotyczą
cym obrony interesów Anglji i F rancji w kołonjach 
obydwu m ocarstw. Pismo twierdzi, że konieczność 
współpracy w kołonjach odczuwana była przez A nglję 
i F rancję oddawna, lecz dopiero w 1927 roku poczy
niono w tym  kierunku konkretne kroki. W m aju 1927 
roku odbyła się w Londynie konferencja gubernato
rów dominj ów angielskich. Rząd francuski zaprosił 
uczestników tej konferencji do Paryża, gdzie nastąpi
ła wym iana mów pomiędzy Poincare a brytyjskim  mi
nistrem  kolonji Em ery. W wyniku tego spotkania po
wzięto decyzję o utworzeniu francusko - angielskiego 
kom itetu współpracy kolonjalnej. Pozatem nastąpiła 
organizacja współpracy przemysłu angielskiego z prze
mysłem francuskim  w kołonjach, częste spotkania 
kierowników bry ty jsk iej polityki kolonjalnej z kie
rownikami francuskiej polityki oraz ustalenie ścisłe
go kontaktu  pomiędzy francuskim i a angielskim i u- 
rzędnikam i kolonjalnym i. Z in icjatyw y A nglji tw o 
rzone są w kołonjach francuskich i angielskich ośrod
ki walki z ruchem narodowo - wyzwoleńczym naro
dów kolonjalnych. Ośrodki te  u trzym ują  ścisły kon
ta k t i prowadzą stałą wymianę inform acyj. Są to  me
tody adm inistracyjne, za których pomocą t. zw. pań
stwa kulturalne dążą do stabilizacji ucisku narodów 
koionjalnych. W kom entarzach do tych „rew elacyj“ 
„Praw da" oświadcza, iż porozumienie angielsko-fran- 
cuskie nie mogło się obejść bez porozumienia w zakre
sie polityki kolonjalnej. A nglja i F rancja  to dwa naj-

S P R A W Y  W
ŻYCIE PARTY JN E.

Prasa sowiecka  omawia szeroko zagadnienie 
„prawicowego niebezpieczeństwa w p a r t j i“ . Prawda  
26.X  podkreśla, że wszystkie uchwały organizacyj 
party jnych  potępiaią jednom yślnie opozycję p raw i
cową. Niebezpieczeństwo prawicowe w p a rtji  powin
no być bezwzględnie zwalczane, lecz w alka ta  nie po
winna krępować t. zw. „sam okrytyki". Ten sani 
dziennik  ogłasza liczne uchwały organizacyj p a rty j
nych w Moskwie i na prow incji, zwrócone przeciwko 
opozycji prawicowej oraz donosi o dym isji redaktora  
pism a „Rąboczaja M oskwa" Antoszkina, który  pro
wadził pismo w kierunku, przychylnym  dla praw ico
wej opozycji. Izw iestia  2G.X donoszą, że organizacja 
P arty jna  współpracowników tego nism a wypowie
działa hę przeciwko opozycji prawicowej i potępiła 
jedynego współpracownika pisma, który  usiłował 
bronić na zebraniu party jnem  zwolenników opozycji 
prawicowej. Izw icstja  2U-X donoszą o potępieniu opo
zycji prawicowej przez centralne kom itety komuni-

największe m ocarstwa kolonjąlne. Zwalczając ruchy 
wyzwoleńcze podwładnych, narodów, zmuszone są one 
do stałego kontaktu. Pismo, które ogłosiło rewelacje, 
ma rację, twierdząc, iż nie chodzi tu  o przypadkowe 
porozumienie, lecz o stałą  współpracę i zasadnicze for
malne porozumienie dwuch największych mocarstw 
kolonjalnych. Celem tego porozumienia je s t przede- 
wszystkiem walka z ruchem  rewolucyjnym. Dla tego 
celu utworzony ma być specjalny angielsko - francu
ski korpus ekspedycyjny.

TURCJA A ZSRR.

Izw iestja  28.X. w obsz. a rt. z okazji 5-tej rocz
nicy istnienia republiki tureckiej, oświadczają, iż ży
cie tej republiki oparte je s t na zdrowych podstawach, 
które prowadzą ją  na drogę postępu. N arody związku 
sowieckiego szczerze podzielają radość narodu tm -ec- 
kiego i życzą mu dalszych sukcesów w obronie swej 
niepodległości i pokojowego rozwoju.

STOSUNEK EM IGRACJI DO ZSRR.
Wozrożdenje 26.X  omawia treść wywiadu dzien

nikarzy duńskich z pretendentem  do tronu rosyjskie
go w. ks. Cyrylem Włodzimierzowiczem, k tó ry  skre
ślił w tym  wywiadzie program  syndykalizmu monar- 
chistycznego. Pismo stwierdza, że program  ten  zna
leźć może licznych zwolenników pod wpływem te n 
dencji do zachowania pewnych cech sowieckiego u- 
stro ju  w przyszłej Rosji, jak  również pod wpływem 
polityki i przykładu włoskiego faszyzmu. Zdaniem pi
sma, syndykalizm m onarchistyczny nie je s t  jednak 
odpowiednią form ą ustro ju  państwowego dla Rosji, 
w której zróżniczkowanie społeczne ludności je s t zbyt 
mało wyraźne. Zarówno syndykalistyczny jak  i eura- 
zyjski prądy nie mogą pretendować na odzwierciadle- 
nie stosunku em igracji do Z. S. R. R. Zasługą zwo
lenników w. ks. Cyryla je s t  jednak to, iż zwrócili oni 
uwagę na zagadnienie przyszłego ustro ju  Rosji, nie 
oglądając się na żadne dawne wzory.

E W N Ę T R Z N E .
stycznych p a rtji  B iałorusi i Gruzji. Prawda 27.X  do
nosi o potępieniu opozycji prawicowej przez biuro po
lityczne KPBU.

Prawda 23.X  ogłasza uchwały dzielnicowych or
ganizacyj party jnych  w Moskwie w spraw ie opozycji 
prawicowej. Z uchwał tych wynika, iż Ugłanow i 
Frum kin sym patyzują z tą  opozycją i bronili swych 
poglądów na zgrom adzeniach dzielnicowych. F rum 
kin  oświadczył, że w czerwcu zwracał się do b iu ra  po
litycznego p a rtji, w skazując na konieczność stw orze
nia w arunków  dla nieograniczonego rozwoju indywi
dualnej gospodarki rolnej. Zgromadzenia dzielnicowe 
potępiły poglądy zwolenników prawicowego odchyle
nia i dokonali licznych zmian personalnych w skła
dzie dzielnicowych komitetów party jnych. Usunięto 
kilku sekretarzy tych komitetów.

Kom somolskaja Prawdai 20.X  ogłasza przemó
wienie Kosiariowa na zgromadzeniu sekretarzy orga
nizacyj związku młodzieży kom unistycznej w Mos
kwie. Mówca stw ierdził istnienie prawicowego odchy
lenia w organizacjach Z. M. K., uznając, że powodem
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tego zjawiska jest zbyt małe wyrobienie i oświecenie 
polityczne niektórych członków związku. Podniesie
nie poziomu tego wyrobienia jest najlepszym środ
kiem walki z niebezpieczeństwem prawicowem w 
związku.

Rui 25.X  donosi, że organizacja party jna w 
Charkowie po wysłuchaniu referatów Czubara i Szli- 
chtera o sytuacji w partji powziąć miała uchwałę, w 
której zaw arta jest zwrócona do C. K. partji prośba 
o złagodzenie losu „trockistów". Uchwała to spowo
dować miała wielkie niezadowolenie w C. K. partji.

Siegodnia 25.X  donosi, że 25 wybitnych człon
ków partji zwróciło się do biura politycznego partji 
z prośbą o przeniesienie miejsca pobytu Trockiego z 
Alma-Ata do Kazania. Prośbę tą  załatwiło biuro po
lityczne partji odmownie. Petentom zagrożono zasto
sowaniem represji.

SPRAW Y NARODOWOŚCIOWE.

Izw iestja 27.X  donoszą, że centralna komisja 
mniejszości narodowych C. K. W. sowietów USRR w 
Charkowie uchwaliła dążyć do polepszenia sytuacji 
narodowej ludności rosyjskiej w okreo-ach Kupiań- 
skim, Starobielskim i Iziumskim. W okręgach tych 
utworzone będą rosyjskie sowiety wiejskie i rosyjskie 
rejony narodowe. Język rosyjski będzie w obrębie

tych rejonów językiem urzędowym narówni z języ
kiem ukraińskim.

Izw iestja 2U-X nodaja, że obwodowy komitet 
partji w Woroneżu uchwalił przeprowadzenie ukra- 
inizacji okręgów Rossoszańskiego, Ostrogożskiego i 
Biełgorodzkiego. Okręgi te należą do adm inistracyj
nego obwodu centralnego Czarnoziemia.

Izw iestja 28.X  donoszą, że centralna komisja 
dla łacinizacji alfabetu w Uzbekistanie wydała 330 
tysięcy elementarzy dla nauczania tej pisowni.

SPRAW Y GOSPODARCZE.

Ekonomiczeskaja Żiźń 23.X  donosi, że pewien 
brak nafty, który daje się odczuwać w Moskwie, spo
wodowany jest przez organizacyjne braki spółdzielni 
sowieckich w stolicy.

Prawda 27.X  omawia aprowizacię ośrodków 
przemysłowych i nawołuje do reorganizacji instytu- 
cyj rozdzielczych, które nie wykazują dostatecznej 
energji w wykonywaniu swych obowiązków.

Prawda 27.X  donosi, że niekorzystne warunki 
atmosferyczne i brak towarów przemysłowych w o- 
kręgach rolniczych spowodowały zwolnienie się tem
pa magazynowania zboża po 20.X r. b.

N O T A T K I  I I
RÓŻNE.

Dni 28.X  w art. (Kiereńskiego) p n. „Anglja, 
Polska a separatyści" oświadczają, iż redakcja pisma 
otrzymała z dobrego źródła zapewnienie, iż w polityce 
Anglji w stosunku do Rosji zaszedł zasadniczy zwrot, 
wskutek którego rząd brytyjski miał uznać, iż wszel
ki podział lub okrojenie terytorjalne Rosji jest nie
pożądane i szkodliwe z punktu widzenia Anglji. W no
tatce „Anglja i plany Piłsudskiego" pismo twierdzi, 
iż „rząd angielski powziął decyzję, która posiada ol
brzymie znaczenie dla Rosji". Decyzja ta polegać ma 
na odrzuceniu prób niektórych zwolenników, zmie
rzających do poparcia akcji Piłsudskiego na korzyść 
podziału Rosji. Decyzja rządu angielskiego zapaść 
miała „po gruntownym zbadaniu zagadnienia przez 
fachowców z Foreign Office".

Rui 25.X  donosi, że w USRR ukraińskie prądy 
narodowe zwalczane sa nadal przez władze. Metropo
lita ukraińskiej cerkwi autokefalicznej Lipkowski 
zrezygnował pod wpływem władz sowieckich ze swe
go stanowiska. Znany uczony ukraiński Jefremów 
zmuszony był w tajemnicy opuścić granice ZSRR.

Ruś 25.X  donosi, że władze tureckie wydaliły 
ze Stambułu przewodniczącego rosyjskiej organiza
cji emigracyjnej Kłoczkę. Wydalenie to miało nastą
pić pod wpływem żądania konsulatu sowieckiego.

Za Swobodu 26.X  donosi, że rząd Chin południo
wych w Nankinie zrzekł się usług sowieckich dorad
ców wojskowych, którzy powrócić m ają do ZSRR.

N F O R M  A C J E .
Siegodnia 23.X  ogłasza pogłoskę o odwołaniu 

ambasadora ZSRR Dowgalewskiego z Paryża i o za
stąpieniu go przez Stomniakowa.

Wozrożdenje 23.X  donosi o odznaczeniu w. ks. 
Cyryla Włodzimierzowicza duńskim orderem Słonia.

Wozrożdenje 23.X  ogłasza zaprzeczenie wiado
mości o utworzeniu demokratycznego zjednoczenia 
emigracji rosyjskiej w wyniku obrad reprezentantów 
demokratycznego odłamu emigracji w Białogrodzie. 
Obrady te w rzeczywistości traktowały kwestję wy
syłania demokratycznej literatury  przeciwsowieckiej 
do ZSRR.

ARTYKUŁY NIEUW ZGLĘDNIONE.

Zwiezda 11.X . Zachodnia Białoruś pod groźbą głodu.
W ieczerniaja M oskwa 1:1.X. Jak się buduje armja pol

ska.
Sierp  H .X .  100.000 tkaczy strajkuje w Polsce. —  Śpiew 

niewolników folwarcznych w Polsce burżuazyjnej. — Przegląd 
polskich gazet ściennych. —  Znęcanie się nad rodzinami ko
munistów w Polsce. — 14.X. Wzbierająca fala (o sytuacji 
strajkowej w Polsce). — Zanosi się w Polsce na strajk po
wszechny. — 10-lecie zajęcia Wilna. —  W Polsce bieda aż 
piszczy. —  Włókniarze łódzcy do robotników kijowskich. — 
Dbajmy o rozpowszechnienie ,,Sierpa".

Izw iestja  18.X. Wódz Jaworowski i jego socjalistyczni 
towarzysze broni.

Siegodnia W ieczerom 17.X. Wrażenia kowieńskie.

żak. Gr. Prac. Dr., S. z. o. o., Nowy świat 54, tel. 15-56 i 242-40 Drukowane na prawach rękopisu.




